熊本高専は高等教育機関として、専門教育・課題解決型授業といった技術者の人材育成や、小中学生向けの出前理科授業など地域
社会への貢献に取り組んできました。
近年、様々な困難や変化に対して与えられた環境のみならず自ら枠を超えて行動を起こし新たな価値を生み出していく精神である
アントレプレナーシップや、地球規模で考え地域で行動するグローカルな視点が、多様化・複雑化し変化の激しい社会を生き抜くための
力として求められています。熊本高専では、このような力を養うために学生達の新しいチャレンジをサポートする教育活動として
「熊本高専ファーストペンギンズプロジェクト」を令和5年度より立ち上げ、取り組んでいます。
この事業は、熊本高専ファーストペンギンズプロジェクトにおいて皆様から寄附して頂いたふるさと納税を活用した人材育成に取り
組み、その一環として、市内の官公庁や企業、学校、市民団体等の皆様と協働して活動のさらなる活性化と拡充展開を図り、地域の未
来に向けて市民の皆様とともに地域の課題解決や人材育成に取り組みます。

私たちも応援しています！

株式会社末松電子製作所代表取締役社長末松謙一 様

熊本高専の皆さんが地域と連携し、未来を担う人材育成に力を注
いでいることに深く感銘を受けました。学生が自ら考え、挑戦し、
地域とともに成長する姿勢はまさに「ファーストペンギン」の精神そ
のもの。八代から新たなイノベーションが生まれることを心から期
待しています。

ヤマハ熊本プロダクツ株式会社取締役 松永親幸 様

日頃より、弊社の課題解決にご協力いただき、誠にありがとうござ
います。これまでの取り組みを通じて、弊社の課題解決のみならず
人材の育成にも大きく影響し、皆様の熱意と技術力に感銘を受け
ております。私たちは、これからも熊本高専の皆様と共に歩み続け、
地域の発展に寄与すると共に、このプロジェクトの成功を応援して
います。

（３）国際化教育の推進費

海外との交流や学びの機会を広げるため
に活用します。専門講師の招へい費や、海
外渡航・交流の旅費補助などに充てます。

海外からの学生とのグループワーク
（高専グロバールキャンプ）

（１）地域課題解決プロジェクトの
活動費

学生が地域の皆さんと協働し、課題解決に
取り組む際の費用に活用します。試作品の
製作費やイベント・コンテストへの参加費、旅
費など、挑戦の場を広げるために使います。

学生活動発表会
KNIT-SPS

ふるさと納税 for Good サイトからの寄附方法は裏面をご確認ください。

（２）STEAM教育・講演会・ワーク
ショップの活動費

市内の小中高校や地域の方々と一緒に学
ぶ場づくりに活用します。講師の招へい費
や教材費、イベント運営費などに使用しま
す。

八代こども科学フェア
「ミニミニ科学館」

クラウドファンディング型ふるさと納税で寄せられた寄附金を原資とした
八代市次世代創業者等育成事業

ふるさと納税で
熊本高専を応援

返礼品選べます!!
（八代市在住者を除く）

地域とともに学び、課題解決する
熊本高専ファーストペンギンズプロジェクト

地域
熊本高専

（八代キャンパス，熊本キャンパス）

ふるさと納税のやり方

スマホのカメラで
QRコードを読み込む

ふるさと納税サイト

ボタンを押す ふるさと納税の
返礼品を選ぶ

ボタンを押す
いずれかの方法で

会員登録
必要情報を入力 確認して申込みへ

市外在住の方

返礼品なしで
寄付できます

※控除対象になります

市内在住の方

●１ ●３

●４ ●５ ●６ ●７

QRコードより確認できます 寄付上限額
の計算

申込後の手続き
の確認

ふるさと納税
の仕組みの確認

○３

直接URL
の

QRコード

●２

	スライド 1
	ふるさと納税制度を活用した熊本高専へのご支援のお願い
	スライド 1